
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20138  CADERNO 9

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555257

PORTARIA Nº. 1660/2013 – DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e os termos do Memorando 
87483/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, 
matricula n° 122122/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, 
lotada na Coordenadoria de Ecossistemas para a Coordenadoria 
de Gestão de Unidades de Conservação da Natureza, a contar 
de 25.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2013.
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555807

PORTARIA Nº. 1.688/2013 - GAB/SEMA DE 15 DE JULHO 
DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Memo nº 87883/2013/DIAP/2013,
R E S O L V E:
I-REVOGAR a contar de 01/04/2013, a Portaria n° 1744/2012-
GAB/SEMA de 25/07/2012, publicada no DOE 32.233 de 
03/09/2012, que designou a servidora IVELISE NAZARÉ FRANCO 
FIOCK DOS SANTOS, matricula nº. 5136784/1, ocupante do 
cargo de Biólogo, para responder pela Unidade de Conservação de 
Proteção Integral – Reserva Biológica do Maicuru - Coordenadoria 
de Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta Secretaria.
II-DESIGNAR a contar de 01/04/2013 o servidor RUBENS 
DE AQUINO OLIVEIRA, matricula n°. 57198137/1, para 
responder pela Unidade de Conservação de Proteção Integral – 
Reserva Biológica do Maicuru - Coordenadoria de Unidades de 
Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Julho de 2013.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555941

PORTARIA Nº. 1696/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e o Memorando nº87644/2013/
DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 15/07/2013 as férias do servidor 
temporário FILIPE TORRINHA MACIEL, matricula nº5898363/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Florestal, concedidas através da 
PORTARIA Nº. 1571/2013-GAB/SEMA de 28/06/2013, publicada 
no DOE nº32430 de 03/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Julho de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555950

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2013

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÕES DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555951

PORTARIA: 1711/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR AVALIAÇÃO 
PRELIMINAR DE DANOS AMBIENTAIS PROVOCADOS POR 
EMPREENDIMENTOS NA COMUNIDADE DE REMANESCENTES DE 
QUILOMBOS; 02- AOS MILITARES: APOIO AOS TÉCNICOS; 03- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
808457713/ANDERSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
57003101/ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA (POLICIAL 
MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
59031521/CATARINA DE SOUSA SANCHES (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
58933471/NATALIA BARROS SECCO (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
55832841/REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO (OILICIAL 
MILITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555979

PORTARIA Nº. 1700/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e o Memorando nº88327/2013/
CONJUR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 10/07/2013 as férias da servidora 
temporária LARA SOUZA DE FIGUEIREDO, matricula 
nº5898286/1, ocupante da função de Advogada, lotada na 
Consultoria Jurídica, concedidas através da PORTARIA Nº. 
1571/2013-GAB/SEMA de 28/06/2013, publicada no DOE 
nº32430 de 03/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Julho de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555471

PORTARIA: 1695/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 19/07/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 19/07/2013
59032351/LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA 
(GEOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
19/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555506

PORTARIA: 1691/2013
Objetivo: APOIO AO SEMINÁRIO INTEGRADOR DO LAGO DE 
TUCURUI E TOCANTINS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752061/HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA 
(ECONOMISTA/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555541

PORTARIA: 1689/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE PROCESSO DE 
LICENCIAMENTO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 19/07/2013
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 19/07/2013
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555572

PORTARIA: 1694/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR EMISSÃO DE PARECER TÉCNICOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
MOJU /PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
20/07/2013
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555623

PORTARIA: 1690/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM AS AÇÕES INERENTES AO 
PROJETO LAZER CONSCIENTE, AOS ASSIST. ADMINISTRATIVO 
DAR APOIO AOS TÉCNICOS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/APA DE ALGODOAL-MAIANDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
80013511/DEILSA SOARES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 
29/07/2013
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2013 a 29/07/2013
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2013 a 29/07/2013
57240281/GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 
29/07/2013
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

CONTINUA NO CADERNO 10


